

平成26年度事業報告(案)

〔公益事業〕

(展示活動)

- * 常設展示 期間 平成26年4月～平成27年3月
館の収蔵品より展示し、常設展示として1階は和紙に関する資料を展示し、2階では安部榮四郎と交友のあった民芸作家を中心に展示。棟方志功の襖絵、河井寛次郎、バーナード・リーチ等の作品を展示した。

(体験教室活動)

- * 手漉き和紙体験教室の実施
年間を通して活動。漉いた和紙をその場で乾燥し持ち帰る。小・中・高など学校の体験学習やサークル活動・家族で利用され、内容はハガキやA4が多い。
また、卒業証書用和紙手漉き体験は、八雲小学校・中学校、市内外の保育園・幼稚園の参加があった。
体験教室 83回実施 参加者 1210名

(講習会、実演会等の開催)

- * 「第25回三椏皮はぎから紙漉きまで」を実施 参加者 40名
開催期日：平成27年1月31日(土)
- * 「紙楽塾(しがくじゅく)」の実施
紙楽塾の看板を設置(藤田丈氏製作)し、年間を通して活動した。和紙を使ってうちわづくり、照明づくりなど実施した。
また八雲公民館文化協会型染め教室を定期的に月に1回、手漉き和紙伝習所でおこなった。

(調査研究活動)

- * 安部榮四郎の収集した和紙の整理及び調査をおこなった。

(その他の活動)

- * 小中学校のふるさと学習等の協力
松江市内の小中学校でおこなう地域の伝統工芸や安部榮四郎についての学習について受け入れた。(八雲中学校、八雲小学校他)
- * 八雲町どんぐり館のファミリーサークルへ講師派遣(年1回)
- * 松江市文化財審議会委員として学芸員安部が協力
- * 松江市くにびき学園講師として学芸員安部が協力

〔収益事業〕

記念館本館内にあるミュージアムショップにおいて、出雲民芸紙製品及び出雲民芸紙を原材料とする記念館オリジナル商品等の販売をおこなった。

記念館オリジナル商品のカレンダーは、平成27年2月に島根広告協会消費者特別賞を受賞した。

引き続きオリジナル商品の開発販売や出雲民芸紙を素材として作品を製作販売しておられる方々からの商品の仕入れを行い、売り上げが増加するように努めたい。

〔法人事業〕

- (1) 平成26年5月15日 平成25年度監査を長島監事、長澤監事により記念館にて実施。
- (2) 平成26年5月28日 第3回理事会 理事6名中6名参加 長島監事出席
議題 ・平成25年度事業報告の件
・平成25年度収支決算の件
・記念館寄付規定の件
・「ちぎり絵発祥の地」記念碑（仮称）設置の件
・第3回評議員会の日程と議題の件
- (3) 平成26年6月22日 第3回評議員会 評議員5名中5名参加 長島監事出席
議題 ・平成25年度事業報告の件
・平成25年度収支決算の件
・「ちぎり絵発祥の地」記念碑（仮称）設置の件
報告事項 記念館寄付行為規程について
- (4) 松江市より条例指定寄付金等指定通知書を受ける。
平成26年7月8日より市民税免税対象団体となる。
- (5) 平成26年10月1日 株式会社ジェイエムエスとクレジットカード取り扱い契約
- (6) 平成26年11月19日 第4回理事会 理事6名中5名参加 長澤監事出席
議題 ・平成26年度上半期の事業報告の承認
報告事項 記念碑設置の経過報告
- (7) 平成27年3月8日 第5回理事会 理事6名中6名参加 長澤監事出席
(傍聴者 杉原、藤田、安部各評議員)
議題 ・平成26年度補正収支予算の承認の件
・平成27年度事業計画及収支予算の承認の件
・決議の省略の方法によって評議員会を招集する件
報告事項 前理事会から現在までのきねんかんの運営状況について
- (8) 平成27年3月16日 第4回臨時評議員会（書面表決による）
議題 ・平成26年度補正収支予算の報告の件
・平成27年度事業計画及び収支予算の報告の件

*
*
*
*
* 決 算 報 告 書 *
*
*
*

第 32 期

自 平成 26 年 4 月 1 日
至 平成 27 年 3 月 31 日

公益財団法人 安部榮四郎記念館

松江市八雲町東岩坂1754

貸借対照表

平成 27 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金	136,116	63,053	73,063
預 金	257,474	1,091,891	△834,417
未 収 金	528,000	539,000	△11,000
前 払 金	89,600	102,400	△12,800
流 動 資 産 合 計	1,011,190	1,796,344	△785,154
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
土 地	3,823,307	3,823,307	
利 付 国 債	20,000,000	20,000,000	
所 蔵 品	157,048,500	157,048,500	
定 期 預 金	10,000,000	10,000,000	
基 本 財 産 合 計	190,871,807	190,871,807	0
(2) そ の 他 固 定 資 産			
建 物	98,134,325	98,134,325	
構 築 物	6,857,176	6,857,176	
什 器 備 品	6,081,940	6,081,940	
建 物 付 属 設 備	9,809,999	9,809,999	
手 漉 和 紙 伝 習 設 備	890,000	890,000	
減 価 償 却 累 計 額	△93,011,717	△91,603,137	△1,408,580
電 話 加 入 権	81,140	81,140	
そ の 他 固 定 資 産 合 計	28,842,863	30,251,443	△1,408,580
固 定 資 産 合 計	219,714,670	221,123,250	△1,408,580
資 産 合 計	220,725,860	222,919,594	△2,193,734
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金		5,820	△5,820
預 り 金	63,755	57,793	5,962
短 期 借 入 金	2,000,000	1,000,000	1,000,000
仮 受 金		32,429	△32,429
売 店 預 り 金		136,500	△136,500
流 動 負 債 合 計	2,063,755	1,232,542	831,213
負 債 合 計	2,063,755	1,232,542	831,213
III 正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産			
(内基本財産への充当額)	(190,871,807)	(190,871,807)	(0)
正 味 財 産 合 計	218,662,105	221,687,052	△3,024,947
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	220,725,860	222,919,594	△2,193,734

財 産 目 録

平成 27 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	場 所 等	物 量	使用目的等	金 額
I 資 産 の 部				
1 流 動 資 産				1,011,190
現金・預金	手元保管		運転資金として	136,116
現 金	くにびき農協/八雲支店		運転資金として	102,934
普 通 預 金	山陰合同銀行/古志原支店		運転資金として	120,303
	八雲郵便局		運転資金として	32,782
	振替口座①		運転資金として	910
	振替口座②		運転資金として	545
未 収 金	松江市補助金		伝統的工芸育成支援事業補助金として	528,000
前 払 金	国債額面価額超過額未経過分			89,600
流 動 資 産 合 計				1,011,190
2 固 定 資 産				219,714,670
(1) 基 本 財 産				
土 地	設立者寄付土地(記念館敷地)	1191.07 m ²	公益目的保有で、記念館敷地使用	3,823,307
減 価 償 却 引 当 資 産	減価償却累計額			-
利 付 国 債				20,000,000
所 蔵 品	設立者寄付所蔵品	817 点	公益目的保有で、展示事業に使用	157,048,500
定 期 預 金	くにびき農協/八雲支店			10,000,000
基 本 財 産 合 計				190,871,807
(2) そ の 他 固 定 資 産				
建 物	記念館	434.08 m ²	公益目的保存で、1階に売店あり	88,254,325
	伝習所	77.53 m ²	公益目的保存で、体験教室使用	5,680,000
	伝習所	17.57 m ²	公益目的保存で、体験教室使用	4,200,000
構 築 物	庭園、塀、舗装路面、防壁			6,857,176
什 器 備 品	応接セット、書棚、陳列台ほか			6,081,940
建 物 付 属 設 備	電気、災害報知、給排水設備			9,809,999
手 漉 和 紙 伝 習 設 備	手漉き和紙伝習設備		公益目的保有で、体験教室使用	890,000
減 価 償 却 累 計 額	減価償却累計額			493,011,717
電 話 加 入 権	電話加入権			81,140
そ の 他 固 定 資 産 合 計				28,842,863
固 定 資 産 合 計				219,714,670
資 産 合 計				220,725,860
II 負 債 の 部				
1 流 動 負 債				
預 り 金	源泉所得税		27年1~3月分	26,025
	雇用保険料			11,455
	社会保険料		27年3月分	26,275
短 期 借 入 金	くにびき農協/八雲支店			2,000,000

(単位：円)

科 目	場 所 等	物 量	使用目的等	金 額
負 債 合 計				2,063,755
正 味 財 産				218,662,105

正味財産増減計算書

平成 26 年 4 月 1 日から 平成 27 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(202,500)	(202,500)	(0)
基本財産受取利息	202,500	202,500	
② 事業収益	(2,431,849)	(2,589,566)	(Δ157,717)
入館料収入	428,500	565,000	Δ136,500
伝習所運営収入	664,380	698,410	Δ34,030
売店収入	1,338,969	1,326,156	12,813
③ 受取補助金等	(528,000)	(539,000)	(Δ11,000)
受取地方公共団体補助金	528,000	539,000	Δ11,000
④ 受取負担金	(1,200,000)	(1,200,000)	(0)
負担金収入	1,200,000	1,200,000	
⑤ 受取寄付金	(395,785)	(471,786)	(Δ76,001)
受取寄付金	395,785	471,786	Δ76,001
⑥ 雑収益	(11,708)	(11,750)	(Δ42)
受取利息	188	133	55
雑収入	11,520	11,617	Δ97
経常収益計	4,769,842	5,014,602	Δ244,760
(2) 経常費用			
① 事業経費	(6,202,418)	(6,278,314)	(Δ75,896)
給料手当	2,262,000	1,872,000	390,000
臨時雇賃金	348,900	802,480	Δ453,580
退職給付費用	60,000	60,000	
福利厚生費	386,644	359,448	27,196
旅費交通費	17,800	15,700	2,100
通信搬費	22,024	19,530	2,494
減価償却費	1,339,559	1,413,783	Δ74,224
消耗品費	106,053	33,293	72,760
印刷製本費	351,594	346,500	5,094
燃料費	77,749	73,792	3,957
光熱水料費	430,469	403,538	26,931
保険料	3,090	10,000	Δ6,910
諸謝金	140,000	140,000	
雑費	21,129	26,627	Δ5,498
広告宣伝費	22,140	31,525	Δ9,385
調査研究費	1,291	777	514
研修教材費	611,976	669,321	Δ57,345

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
② 管 理 費			
会 議 費	18,716	27,858	△9,142
通 信 運 搬 費	100,442	123,030	△22,588
減 価 償 却 費	69,021	73,056	△4,035
消 耗 品 費	156,074	162,396	△6,322
修 繕 費	18,000		18,000
印 刷 製 本 費	20,520	147,000	△126,480
燃 料 費	2,823	2,680	143
光 熱 水 料 費	15,623	14,644	979
賃 借 料	391,779	494,120	△102,341
保 険 料	115,672	119,972	△4,300
諸 謝 金	84,000	420,000	△336,000
租 税 公 課	2,320	4,050	△1,730
負 担 金	103,200	96,200	7,000
支 払 寄 付 金		20,000	△20,000
支 払 利 息	37,933	23,021	14,912
雜 費	365,248	377,827	△12,579
寄 付 金	10,000		10,000
管 理 費 計	1,511,371	2,105,854	△594,483
經 常 費 用 計	7,713,789	8,384,168	△670,379
評価損益等調整前当期經常増減額	△2,943,947	△3,369,566	425,619
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当 期 經 常 増 減 額	△2,943,947	△3,369,566	425,619
2 經 常 外 増 減 の 部			
(1) 經 常 外 収 益			
① 他 經 常 外 収 益	(0)	(2,000,000)	(△2,000,000)
受 取 共 済 金		2,000,000	△2,000,000
經 常 外 収 益 計	0	2,000,000	△2,000,000
(2) 經 常 外 費 用			
經 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 經 常 外 増 減 額	0	2,000,000	△2,000,000
税引前当期一般正味財産増減額	△2,943,947	△1,369,566	△1,574,381
法人税、住民税及び事業税	81,000	81,000	0
当期一般正味財産増減額	△3,024,947	△1,450,566	△1,574,381
一般正味財産期首残高	221,687,052	223,137,618	△1,450,566
一般正味財産期末残高	218,662,105	221,687,052	△3,024,947
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高	218,662,105	221,687,052	Δ3,024,947

味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計	
	展示体験事業	小計	収益事業	小計	法人管理	小計
1 一般正味財産増減の部						
1 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)	(20,250)	(20,250)
基本財産受取利息					202,500	202,500
② 事業収益	(1,092,880)	(1,092,880)	(1,338,839)	(1,338,839)	(130)	(130)
入館料収入	428,500	428,500				
伝習所運営収入	664,380	664,380				
売店収入			1,338,839	1,338,839	130	130
③ 受取補助金等	(528,000)	(528,000)	(0)	(0)	(0)	(0)
受取地方公共団体補助金	528,000	528,000				
④ 受取負担金	(0)	(0)	(0)	(0)	(1,200,000)	(1,200,000)
負担金収入					1,200,000	1,200,000
⑤ 受取寄付金	(395,785)	(395,785)	(0)	(0)	(0)	(0)
受取寄付金	395,785	395,785				
⑥ 雑収益	(0)	(0)	(6,580)	(6,580)	(5,128)	(5,128)
受取利息					188	188
雑収入			6,580	6,580	4,940	4,940
経常収益計	2,016,665	2,016,665	1,345,419	1,345,419	1,407,758	1,407,758
(2) 経常費用						
① 事業費	(4,251,969)	(4,251,969)	(1,950,449)	(1,950,449)	(0)	(0)
事業経費						
給料手当	1,131,000	1,131,000	1,131,000	1,131,000		
臨時雇賃金	208,550	208,550	140,350	140,350		
退職給付費用	30,000	30,000	30,000	30,000		
福利厚生費	211,273	211,273	175,371	175,371		

旅費交通費	12,400	12,400	5,400	5,400	5,400		
通信運搬費			22,024	22,024	22,024		
減価償却費	1,178,192	1,178,192	161,367	161,367	161,367		
消耗品費	27,556	27,556	78,497	78,497	78,497		
印刷製本費	216,000	216,000	135,594	135,594	135,594		
燃料費	67,679	67,679	10,070	10,070	10,070		
光熱水料費	374,713	374,713	55,756	55,756	55,756		
保険料	3,090	3,090					
諸謝金	140,000	140,000					
雑費	16,109	16,109	5,020	5,020	5,020		
広告宣伝費	22,140	22,140					
調査研究費	1,291	1,291					
研修教材費	611,976	611,976					
事業費計	4,251,969	4,251,969	1,950,449	1,950,449	1,950,449	0	0
②管理費							
会議費						18,716	18,716
通信運搬費						100,442	100,442
減価償却費						69,021	69,021
消耗品費						156,074	156,074
修繕費						18,000	18,000
印刷製本費						20,520	20,520
燃料費						2,823	2,823
光熱水料費						15,623	15,623
賃借料						391,779	391,779
保険料						115,672	115,672
諸謝金						84,000	84,000
租税公課						2,320	2,320
負担金						103,200	103,200
支払寄附金						10,000	10,000

支払利息						37,933	37,933	37,933
雑費	0	0	0	0	0	365,248	365,248	365,248
管理費計						1,511,371	1,511,371	1,511,371
経常費用計	4,251,969	4,251,969	1,950,449	1,950,449	1,950,449	1,511,371	1,511,371	1,511,371
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,235,304	△ 2,235,304	△ 605,030	△ 605,030	△ 605,030	△ 103,613	△ 103,613	△ 103,613
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,235,304	△ 2,235,304	△ 605,030	△ 605,030	△ 605,030	△ 103,613	△ 103,613	△ 103,613
2 経常外増減の部								
(1)経常外収益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
①他経常外収益								
受取共済金								
経常外収益計								
(2)経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,235,304	△ 2,235,304	△ 605,030	△ 605,030	△ 605,030	△ 103,613	△ 103,613	△ 103,613
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	81,000	81,000	81,000
当期一般正味財産増減額	△ 2,235,304	△ 2,235,304	△ 605,030	△ 605,030	△ 605,030	△ 184,613	△ 184,613	△ 184,613
一般正味財産期首残高	△ 64,313,761	△ 64,313,761	△ 8,127,224	△ 8,127,224	△ 8,127,224	294,128,037	294,128,037	294,128,037
一般正味財産期末残高	△ 66,549,065	△ 66,549,065	△ 8,732,254	△ 8,732,254	△ 8,732,254	293,943,424	293,943,424	293,943,424
I 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
規定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
I 正味財産期末残高	△ 66,549,065	△ 66,549,065	△ 8,732,254	△ 8,732,254	△ 8,732,254	293,943,424	293,943,424	293,943,424

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土 地	3,823,307	0	0	3,823,307
利 付 国 債	20,000,000	0	0	20,000,000
所 蔵 品	157,048,500	0	0	157,048,500
定 期 預 金	10,000,000	0	0	10,000,000
合 計	190,871,807	0	0	190,871,807

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土 地	3,823,307		(3,823,307)	
利 付 国 債	20,000,000		(20,000,000)	
所 蔵 品	157,048,500		(157,048,500)	
定 期 預 金	10,000,000		(10,000,000)	
合 計	190,871,807	(0)	(190,871,807)	(0)

4. 担保に供している資産

くにびき農協八雲支店へ預入れの500万円の1年定期預金(口座番号 10498413)

同上農協からの200万円の借入に対するもの

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	98,134,325	70,170,938	27,963,387
構 築 物	6,857,176	6,558,854	298,322
什 器 備 品	6,081,940	5,581,930	500,010
建 物 付 属 設 備	9,809,999	9,809,996	3
手 漉 和 紙 伝 習 設 備	890,000	889,999	1
電 話 加 入 権	81,140		81,140
合 計	121,854,580	93,011,717	28,842,863

6. 保証債務等の偶発債務

該当事項ありません。

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項ありません。

8. 重要な後発事象

該当事項ありません。

9. その他

特にありません。

収支計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科 目	予算額	決算額	差額	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	(202,500)	(202,500)	0	
基本財産受取利息	202,500	202,500	0	
② 事業収益	(2,600,000)	(2,431,849)	168,151	
入館料収入	500,000	428,500	71,500	
伝習所運営収入	700,000	664,380	35,620	
売店収入	1,400,000	1,338,969	61,031	
③ 受取補助金等	(528,000)	(528,000)	0	
受取地方公共団体補助金	528,000	528,000	0	
④ 受取負担金	(1,200,000)	(1,200,000)	0	
負担金収入	1,200,000	1,200,000	0	
⑤ 受取寄付金	(200,000)	(395,785)	△195,785	
受取寄付金	200,000	395,785	△ 195,785	
⑥ 雑収益	(12,200)	(11,708)	492	
受取利息	200	188	12	
雑収入	12,000	11,520	480	
【経常収益計】	4,742,700	4,769,842	△ 27,142	
(2) 経常費用				
① 事業費	(6,197,500)	(6,202,418)	△4,918	
給料手当	2,262,000	2,262,000	0	
臨時雇用賃金	320,000	348,900	△ 28,900	
退職給付費用	60,000	60,000	0	
福利厚生費	330,000	386,644	△ 56,644	
旅費交通費	15,000	17,800	△ 2,800	
通信運搬費	22,000	22,024	△ 24	
減価償却費	1,410,000	1,339,559	70,441	
消耗品費	120,000	106,053	13,947	
印刷製本費	360,000	351,594	8,406	
燃料費	65,000	77,749	△ 12,749	
光熱水料費	425,000	430,469	△ 5,469	
保険料	3,500	3,090	410	
諸謝金	150,000	140,000	10,000	
雑費	30,000	21,129	8,871	
広告宣伝費	23,000	22,140	860	

研修教材費	600,000	611,976	△ 11,976
【事業費計】	6,197,500	6,202,418	△ 4,918
②管理費			
会議費	30,000	18,716	11,284
通信運搬費	96,000	100,442	△ 4,442
減価償却費	0	69,021	△ 69,021
消耗品費	160,000	156,074	3,926
修繕費	20,000	18,000	2,000
印刷製本費	21,000	20,520	480
燃料費	3,000	2,823	177
光熱水料費	25,000	15,623	9,377
賃借料	400,000	391,779	8,221
保険料	120,000	115,672	4,328
諸謝金	84,000	84,000	0
租税公課	2,500	2,320	180
負担金	130,000	103,200	26,800
支払利息	26,000	37,933	△ 11,933
雑費	380,000	365,248	14,752
寄付金	10,000	10,000	0
【管理費計】	1,507,500	1,511,371	△ 3,871
【経常費用計】	7,705,000	7,713,789	△ 8,789
評価調整前当期経常増減額	△ 2,962,300	△ 2,943,947	△ 18,353
評価損益等計	0	0	
当期経常増減額	△ 2,962,300	△ 2,943,947	△ 18,353
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減	△ 2,962,300	△ 2,943,947	△ 18,353
法人税、住民税及び事業税	81,000	81,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,043,300	△ 3,024,947	△ 18,353
一般正味財産期首残高	221,687,052	221,687,052	0
一般正味財産期末残高	218,643,752	218,662,105	△ 18,353
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	218,643,752	218,662,105	△ 18,353

監査報告書

公益財団法人 安部榮四郎記念館

理事長 安部信一郎 殿

平成27年 5 月 21 日

公益財団法人 安部榮四郎記念館

監事 長島 謙 

公益財団法人 安部榮四郎記念館

監事 長沢 広朋 

私たち監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1、監査の方法及びその内容

各監事は、理事および使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決済書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2、監査意見

(1)事業報告の監査結果

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2)計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。